
 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

Anno 2025 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia 

universitaria; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi.”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario, ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto 

rettorale n. 1680 del 30 novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 

22 della legge 30 dicembre, n. 240 emanato con D.R. n. 379 del 1° aprile 

2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2025 che 

con riferimento al trattamento economico spettante ai contrattisti ha 

individuato due posizioni: 

- Posizione 1: pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 

confermato a tempo definito; 

- Posizione 2: pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 

confermato a tempo pieno; 

VISTO che nella suddetta delibera il Consiglio di Amministrazione ha altresì 

stabilito che l’attribuzione del trattamento economico corrispondente alla 

Posizione 2 può essere prevista dai Dipartimenti con motivata delibera, 

qualora l’attività di ricerca sia riconducibile a progetti di elevata complessità 

sostenuti da finanziamenti esterni all’Ateneo, comporti un elevato grado di 

autonomia scientifica e gestionale da parte del/la contrattista, implichi la 

responsabilità di specifiche attività di ricerca interne al progetto e preveda la 

partecipazione attiva sia alla rendicontazione scientifica che a quella 

finanziaria del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Astronomia del 25 

luglio 2025, con la quale è stata approvata la proposta di attivazione della 

procedura per un contratto di ricerca ex art. 22 l. n. 240/2010 per il GSD 

02/PHYS-03, SSD PHYS-03/A, Responsabile della ricerca: Francesca 

Intonti, Posizione 1, assumendo contestualmente una COAN dell’importo di 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

€ 79.189,41, quale costo amministrazione del contratto biennale, 

corrispondente a € 28.456,48 annui lordo dipendente, e specificando che non 

ricorrono le condizioni previste dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 26.05.2025 in merito al trattamento economico per la Posizione 2;  

VISTO il decreto rettorale n. 1064 del 15 settembre 2025, pubblicato all’Albo 

Ufficiale di Ateneo, con il quale è stata indetta, tra le altre, la selezione per la 

copertura del posto suddetto presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia, 

indicato in allegato 1 come selezione 1 per il GSD 02/PHYS-03, SSD PHYS-

03/A; 

 VISTO in particolare l’allegato 1 (pag. 18) del suddetto decreto rettorale, nel 

quale con riferimento al trattamento economico previsto per il posto sopra 

citato, ha indicato “Posizione 2: pari al trattamento iniziale spettante al 

ricercatore confermato a tempo pieno, pari a euro 38.986,46 lordo 

dipendente”; 

VISTO il decreto rettorale n. 1216 del 9 ottobre 2025, pubblicato all’Albo 

Ufficiale di Ateneo, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

della selezione sopracitata; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della selezione, redatti dalla 

commissione giudicatrice, dai quali risulta l’individuazione del candidato 

vincitore; 

VISTO il decreto rettorale n. 1417 del 24 novembre 2025 di approvazione 

degli atti della selezione sopracitata e l’individuazione della Dott.ssa Nicoletta 

Granchi quale vincitrice; 

CONSIDERATO che a seguito della predetta approvazione degli atti è emerso 
l’errore materiale contenuto nell’allegato 1 (pag. 18) del bando  di cui al D.R. 
1064/2025 con riferimento al trattamento economico previsto per il posto 
sopra citato, indicato come corrispondente alla Posizione 2, anziché alla 
Posizione 1; 

CONSIDERATO altresì il breve lasso di tempo intercorrente dalla 

pubblicazione dello stesso bando avvenuta in data 15 settembre 2025 

nonché dalla adozione dell’approvazione degli atti del 24 novembre 2025 e 

la data prevista dal bando per la presa di servizio al 1° dicembre 2025; 

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il bando più volte citato 
limitatamente all’indicazione del trattamento economico spettante al 
contrattista di ricerca; 

RITENUTO, altresì, che il suddetto errore materiale non privi di legittimità la 
procedura selettiva svolta ed il suo esito; 

 

DECRETA 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Per le ragioni in premessa: 

- Di rettificare il  D.R. 1064 del 15 settembre 2025,  limitatamente 

all’allegato 1 nella parte in cui dispone la Posizione 2 per un posto di 

contrattista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240 selezione 1 per il Gruppo Scientifico Disciplinare 02/PHYS-03 

(Fisica Sperimentale della Materia e Applicazioni), Settore Scientifico 

Disciplinare PHYS-03/A (Fisica Sperimentale della Materia e 

Applicazioni), sostituendolo come segue: “Posizione 1: pari al 

trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo 

definito, pari a euro 28.456,48 annui lordo dipendente”. 

- Di confermare il D.R. n. 1417 del 24 novembre 2025 di approvazione 

degli atti della selezione sopra citata e l’individuazione della Dott.ssa 

Nicoletta Granchi come vincitrice. 

                                                                            La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ef/ 

 
 


		2025-11-26T17:34:57+0100


		2025-11-27T16:00:56+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




